LEI Nº 9.683, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DO CONSUMO
DE CIGARROS,
CIGARRILHAS, CHARUTOS,
CACHIMBOS, NARGUILÉS
OU DE QUALQUER OUTRO
PRODUTO FUMÍGENO,
DERIVADO OU NÃO DO
TABACO, EM PARQUES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DA
CIDADE DE VITÓRIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA, CAPITAL DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Orgânica do Município de
Vitória, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibido o consumo de cigarros, cigarrilhas, charutos,
cachimbos, narguilés ou de qualquer outro produto fumígeno, derivado ou não do
tabaco, em parques públicos municipais da Cidade de Vitória.

Parágrafo único. Nos locais de que trata este artigo deverá ser
afixada placa, na forma e nas dimensões estabelecidas na regulamentação desta
Lei, em que conste o aviso de que ali é proibido fumar, as sanções aplicáveis e os
telefones dos órgãos de fiscalização.

Art. 2° VETADO

Parágrafo único. VETADO

Art. 3° A Secretaria de Meio Ambiente poderá criar urna área

especial dentro dos parques para atendimento aos fumantes, que deverão ser
distantes de parques infantis, áreas esportivas e demais locais de alta
aglomeração e circulação de pessoas.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio Jeronimo Monteiro, em 23 de setembro de 2020.

LUCIANO SANTOS REZENDE
PREFEITO MUNICIPAL

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de

Vitória.

31/03/2025, 14:22 LEI 9683/2020 23/09/2020

https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L96832020.html?identificador=39003800370032003A004C00 1/1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360038003800370031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html#a113_III
https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html#a113_III